ANNA LiA SABELLI FIORETTI

DONNE
IN UMBRIA

100 interviste al femminile

Morlacchi Editore



I Edizione: ottobre 2025

Isbn/Ean: 978-88-9392-652-2

Si ringraziano le intervistate per la gentile concessione delle fotografie
inserite nel volume.

Redazione e impaginazione: Martina Galli
Progetto grafico di copertina: Giacomo Sidoni

Copyright © 2025 Morlacchi Editore — Perugia. Tutti i diritti riservati.
Finito di stampare nel mese di ottobre 2025, presso la tipografia Logo spa,
Borgoricco (PD).

Mail to: redazione@morlacchilibri.com | www.morlacchilibri.com



Indice

Nota dell’editore

Prefazione
di Sergio Casagrande

Introduzione

Elisabetta Abbondanza
Barbara Alberti
Angela Alioto
Mirella Alloisio
Federica Angelantoni
Fulvia Angeletti
Lorena Antoniazzi
Cynthia Aristei

Alba Asfalti
Mariantonia Avati
Ilaria Baccarelli
Carla Barbarella
Ilaria Batassa

Anna Belardinelli
Katia Bellillo

Cecilia Berioli

Lucia Boccolini
Ilaria Borletti Buitoni
Patrizia Bovi

Chiara Brozzi

16
23
28
33
38
42
47
51
57
62
68
72
77
82
86
91
95
103
108

Tiziana Buonfiglio
Anna Calabro
Nicoletta Caponi
Ilaria Caporali
Federica Cappelletti
Carlotta Carabba
Mariella Chiarini
Serena Ciai

Valeria Ciangottini
Cristina Colaiacovo
Chiara Coricelli
Dominga Cotarella
Marta Cucchia
Tiziana D’Acchille
Isabella Dalla Ragione

Maria Cristina De Angelis

Anna Maria De Poi

Susanna d’Inzeo Spalletti Trivelli

Francesca Di Maolo
Cristina Duranti
Ilaria Falini

Anna Maria Farabbi
Federica Federici
Chiara Felici

Enrica Fico Antonioni

112
117
121
126
131
136
140
145
150
154
160
165
170
175
180
184
189
194
199
207
212
216
221
230
235



Lucia Fiumi

Mattea Fo

Samantha Fuso
Cristina Galassi
Lucilla Galeazzi
Vittoria Garibaldi
Zenaide Giunta Tremi
Sara e Giulia Goretti
Gabriella Guasticchi
Angela Hewitt
Amelia Italiano
Maura La Cava
Costanza Laliscia
Maria Elisa Leboroni
Artemisia Levita
Cecilia Alma Levita
Alessandra Ligi
Valentina Locchi
Maria Grazia Lungarotti
Patrizia Marcagnani
Simona Marchini
Luana Massarroni
Alessia e Barbara Mencaroni
Elena Mercanti

Maria Concetta Micheli
Emanuela Miniati
Maria Flora Monini
Maria Montegiove
Laura Musella
Fiammetta Palpati
Venusia Pascucci
Cristiana Pegoraro
Silvia Pero Palomba

243
247
252
257
262
267
274
278
283
288
292
297
302
306
311
315
320
324
329
334
338
346
351
357
362
366
370
375
379
383
388
392
396

Veruska Picchiarelli
Alessia Pierangeli
Assunta Pierotti

Sara Polidori

Silvia Polidori

Mayes Rubeo

Giovanna Signorini
Francesca Silvestri
Nicoletta Spagnoli

Ada Stifani

Maria Antonietta Taticchi
Giovanna Tato

Nives Maria Tei Coaccioli
Luisa Todini

Elena Tortoioli

Marina Toschi

Antonella Ubaldi

Ada Spadoni Urbani
Rossella Vasta

Nil Venditti

Maria Teresa Venturini Fendi
Anna Villarini

401
406
410
414
418
423
430
435
440
448
453
458
463
468
476
481
485
490
495
500
505
509



Nota dell’editore

Se il passato lo possiamo ricordare, ricercare, raccontare e, perché
no, inventare, la missione per il presente ¢ quella di catturare la
viva voce delle protagoniste del nostro tempo.

Questo ¢ cio che ha fatto e continua a fare, con piu di 100 in-
terviste, Anna Lia Sabelli Fioretti con la sua rubrica per il Corriere
dell’'Umbria “Essere donna” dedicata alle donne umbre.

Le storie raccolte dalla giornalista sono arrivate in redazione co-
piose, stampate in ordine sparso, dentro a una cartella che ha per
copertina una serie di post-it con elenchi di nomi, tuttavia ¢ la sua
memoria la vera custode che ne trasmette passione e valore.

Da subito i profili presentati da Anna Lia hanno destato in noi un
grande interesse, le specificita e qualita di ciascuna ci hanno fatto capi-
re che non era piu sufficiente dedicargli un’unica, seppur fondamen-
tale, pagina di giornale. Era necessario racchiuderle in un libro per
poterne tenere traccia, affinché la memoria storica, sociale, territoriale
e 'esempio di tali donne resistesse allo scorrere inesorabile del tempo,
fosse fruibile a lungo e diventasse strumento di dialogo e condivisione.

Essere donna ¢ la cifra distintiva di ciascuna delle identita femmi-
nili di questa raccolta e delle tante altre che non sono presenti.

Il volume, nonostante la sua mole, non ha ’ardire di essere esau-
stivo ma vuole dare voce e respiro a delle testimonianze e rappre-
sentare uno stimolo e una base di partenza che riconoscano il giusto
valore alle eccellenze della nostra Umbria da ricercare, non tanto, o
almeno non solo, nei prodotti realizzati, quanto nelle persone che
hanno permesso che quei prodotti o quei primati fossero tesoro, ra-
dice e vanto di uno specifico territorio.

Le interviste sono in ordine alfabetico per cognome e coprono
uno spazio temporale che va da gennaio 2023 ad agosto 2025.

Martina Galli
Morlacchi Editore



