## Anna Lia Sabelli Fioretti

## **DONNE**IN UMBRIA

100 interviste al femminile

Morlacchi Editore

I Edizione: ottobre 2025

Isbn/Ean: 978-88-9392-652-2

Si ringraziano le intervistate per la gentile concessione delle fotografie inserite nel volume.

Redazione e impaginazione: Martina Galli Progetto grafico di copertina: Giacomo Sidoni

Copyright © 2025 Morlacchi Editore – Perugia. Tutti i diritti riservati. Finito di stampare nel mese di ottobre 2025, presso la tipografia Logo spa, Borgoricco (PD).

Mail to: redazione@morlacchilibri.com | www.morlacchilibri.com

## Indice

Nota dell'editore	5	Tiziana Buonfiglio	112
Prefazione		Anna Calabro	117
di Sergio Casagrande	7	Nicoletta Caponi	121
	9	Ilaria Caporali	126
Introduzione		Federica Cappelletti	131
Elisabetta Abbondanza	11	Carlotta Carabba	136
Barbara Alberti	16	Mariella Chiarini	140
Angela Alioto	23	Serena Ciai	145
Mirella Alloisio	28	Valeria Ciangottini	150
		Cristina Colaiacovo	154
Federica Angelantoni	33	Chiara Coricelli	160
Fulvia Angeletti	38	Dominga Cotarella	165
Lorena Antoniazzi	42	Marta Cucchia	170
Cynthia Aristei	47	Tiziana D'Acchille	175
Alba Asfalti	51	Isabella Dalla Ragione	180
Mariantonia Avati	57	Maria Cristina De Angelis	184
Ilaria Baccarelli	62	Anna Maria De Poi	189
Carla Barbarella	68	Susanna d'Inzeo Spalletti Trivelli	194
Ilaria Batassa	72	Francesca Di Maolo	199
Anna Belardinelli	77		
Katia Bellillo	82	Cristina Duranti	207
Cecilia Berioli	86	Ilaria Falini	212
Lucia Boccolini	91	Anna Maria Farabbi	216
Ilaria Borletti Buitoni	95	Federica Federici	221
Patrizia Bovi	103	Chiara Felici	230
Chiara Brozzi	108	Enrica Fico Antonioni	235

Lucia Fiumi	243	Veruska Picchiarelli	401
Mattea Fo	247	Alessia Pierangeli	406
Samantha Fuso	252	Assunta Pierotti	410
Cristina Galassi	257	Sara Polidori	414
Lucilla Galeazzi	262	Silvia Polidori	418
Vittoria Garibaldi	267	Mayes Rubeo	423
Zenaide Giunta Tremi	274	Giovanna Signorini	430
Sara e Giulia Goretti	278	Francesca Silvestri	435
Gabriella Guasticchi	283	Nicoletta Spagnoli	440
Angela Hewitt	288	Ada Stifani	448
Amelia Italiano	292	Maria Antonietta Taticchi	453
Maura La Cava	297	Giovanna Tatò	458
Costanza Laliscia	302	Nives Maria Tei Coaccioli	463
Maria Elisa Leboroni	306	Luisa Todini	468
Artemisia Levita	311	Elena Tortoioli	476
Cecilia Alma Levita	315	Marina Toschi	481
Alessandra Ligi	320	Antonella Ubaldi	485
Valentina Locchi	324	Ada Spadoni Urbani	490
Maria Grazia Lungarotti	329	Rossella Vasta	495
Patrizia Marcagnani	334	Nil Venditti	500
Simona Marchini	338	Maria Teresa Venturini Fendi	505
Luana Massarroni	346	Anna Villarini	509
Alessia e Barbara Mencaroni	351		
Elena Mercanti	357		
Maria Concetta Micheli	362		
Emanuela Miniati	366		
Maria Flora Monini	370		
Maria Montegiove	375		
Laura Musella	379		
Fiammetta Palpati	383		
Venusia Pascucci	388		
Cristiana Pegoraro	392		
Silvia Pero Palomba	396		

## Nota dell'editore

Se il passato lo possiamo ricordare, ricercare, raccontare e, perché no, inventare, la missione per il presente è quella di catturare la viva voce delle protagoniste del nostro tempo.

Questo è ciò che ha fatto e continua a fare, con più di 100 interviste, Anna Lia Sabelli Fioretti con la sua rubrica per il Corriere dell'Umbria "Essere donna" dedicata alle donne umbre.

Le storie raccolte dalla giornalista sono arrivate in redazione copiose, stampate in ordine sparso, dentro a una cartella che ha per copertina una serie di post-it con elenchi di nomi, tuttavia è la sua memoria la vera custode che ne trasmette passione e valore.

Da subito i profili presentati da Anna Lia hanno destato in noi un grande interesse, le specificità e qualità di ciascuna ci hanno fatto capire che non era più sufficiente dedicargli un'unica, seppur fondamentale, pagina di giornale. Era necessario racchiuderle in un libro per poterne tenere traccia, affinché la memoria storica, sociale, territoriale e l'esempio di tali donne resistesse allo scorrere inesorabile del tempo, fosse fruibile a lungo e diventasse strumento di dialogo e condivisione.

Essere donna è la cifra distintiva di ciascuna delle identità femminili di questa raccolta e delle tante altre che non sono presenti.

Il volume, nonostante la sua mole, non ha l'ardire di essere esaustivo ma vuole dare voce e respiro a delle testimonianze e rappresentare uno stimolo e una base di partenza che riconoscano il giusto valore alle eccellenze della nostra Umbria da ricercare, non tanto, o almeno non solo, nei prodotti realizzati, quanto nelle persone che hanno permesso che quei prodotti o quei primati fossero tesoro, radice e vanto di uno specifico territorio.

Le interviste sono in ordine alfabetico per cognome e coprono uno spazio temporale che va da gennaio 2023 ad agosto 2025.

> Martina Galli Morlacchi Editore